& sanguinem tam sub specie panis, quàm sub specie vini veraciter contineri. Vndè cum huiusmodi consuetudo ab Ecclesia & sanctis Patribus rationabiliter introducta, & diutissimè obseruata sit, habenda est pro lege, quam non licet reprobare, aut sine Ecclesiæ authoritate pro libito mutare. Quapropter dicere, quòd hanc consuetudinem aut legem obseruare, sit sacrilegum aut illicitum, censeri debet erroneum: & pertinaciter asserentes oppositum præmissorum antequàm hæretici arceudi sunt & grauius puniendi per diocesanos locorum seu officiales eorum, aut inquisitores hæreticæ prauitatis in regnis seu prouinciis, in quibus contra hoc decretum aliquid fuerit forsan attentatum aut præsumptum, iuxta Canonicas & legitimas sanctiones in fauorem Catholicæ fidei contra hæreticos & eorum fautores, salubriter adiuuentas. Item ipsa sancta Synodus decernit & declarat super ista materia reuerendissimis in Christo patribus & Dominis, Patriarchis, Primatibus, Archiepiscopis, Episcopis, & eorum in spiritualibus vicariis vbi libet constitutis, processum esse dirigendos, in quibus iis committatur & mandetur authoritate huius sacri Cõcilij sub pena excommunicationis, vt effectualiter puniant eos contra hoc decretum excedentes, qui communicando populū sub vtraque specie panis & vini exhortati fuerint, & sic faciendum esse docuerint: & si ad penitentiam redierint, ad gremium Ecclesiæ suscipiantur, iniuncta eis pro mundo culpæ penitentia salutari. Qui verò ex illis ad penitentiam redire non curauerint animo indurato, per censuras ecclesiasticas per eos vt hæretici sunt coercendi, inuocato etiã ad hoc (si opus fuerit) auxilio brachij secularis.

7. CONCILIVM Basileense sessione trigesima: Vt lucidius videatur pro declaratione, Catholicæ veritatis, quid circa perceptionem sacre Eucharistiæ retinendum sit, & agendum pro vtilitate & salute populi Christiani, post diligentem perscrutationem diuinarum scripturarum sacrorumque canonum & doctrinarum à sanctis patribus & doctoribus traditarum, in hac sancta synodo longis temporibus habitam, consideratissime omnibus quæ pro declaratione huius rei consideranda fuerunt, decernit & declarat eadem sancta synodus, quòd fideles laici siue clerici cõmunicantes, & non conficientes, non adstringuntur ex præcepto Domini ad suscipiendum sub vtraque specie, panis scilicet & vini, sacrum Eucharistiæ sacramentum. Sed Ecclesia, quæ regitur spiritu veritatis secum manente in æternum, & cum qua Christus manet vsque ad cõsummationem seculi (sicut ait diuina scriptura) ordinare habet, quomodo ipsis non cõficientibus ministraretur, prout pro reuerentiã ipsius sacramenti & salute fidelium viderit expedire. Siue autem sub vna specie, siue sub duplici quis communicet, secundum ordinationem seu obseruantiam Ecclesiæ, proficit dignè communicantibus ad salutem. Nec vllatenus ambigendum est, quòd non sub specie panis caro tantum, nec sub specie vini sanguis tantum, sed sub qualibet specie est integrè totus Christus. Laudabilis quoque cõsuetudo communicandi laicum populū sub vna specie, ab Ecclesia & sanctis patribus rationabiliter introducta, & hæc tenens diutissimè obseruata, & à doctoribus diuinæ legis sacrarum scripturarum atque canonum

Pro lege habenda cõsuetudo communicandi sub vna specie, nec sine Ecclesiæ authoritate mutanda.

Puniendi, qui docent communicandam populū sub vtraque specie.

Nõ cõficientes non adstringuntur ex Christi præcepto ad cõmunionem sub vtraque specie. Matth. 28.

Totus sub alterutra specie Christus.

Reliquiæ corporis Domini ad sancti ficationem vitales.

Paruulæ Eucharistiæ partes quæ vim habeant.

Sub qualibet parte hostiæ totus Christus continetur.

Tantum est in exiguo, quantum in toto.

Nihil minus habent singuli quàm vniuersi.

Pro lege habenda hac considerulo.

multam periciam habentibus, iam à longæuo tempore commendata, pro lege habenda est, nec alicui licitum est eam reprobare, aut sine autoritate Ecclesiæ ipsam immutare.

8. CONCILIVM Tridentinum sessione vigesima prima: Cum de tremendo & sanctissimo Eucharistiæ Sacramento varia diuersis in locis errorum monstra nequissimi dæmonis artibus circumferantur, ob quæ in nonnullis prouinciis multi à Catholica Ecclesiæ fide, atque obedientia videantur discessisse: censuit ea faci sancta Synodus, quæ ad Communionem sub vtraque specie, & paruulorum pertinent, hoc loco exponenda esse. Quapropter cunctis Christi fidelibus interdicit, ne posthac de his alter vel credere, vel docere, vel prædicare audeant, quàm est his decretis explicatum atque definitum.

Nô docendum aut credendum aliter.

Ephes. 11.

Ibidem capite primo: Itaque sancta ipsa Synodus, à spiritu sancto, qui spiritus est sapientiæ & intellectus, spiritus consilij & pietatis, edocra, atque ipsius Ecclesiæ iudicium & consuecudinem secuta, declarat ac docet, nullo diuino præcepto Laicos, & Clericos non conficietes, obligari ad Eucharistiæ Sacramentum sub vtraque specie sumendum: neque villo pacto, salua fide, dubitari posse; quin illis alterius speciei communio ad salutem sufficiat. Nam etsi Christus Dominus in vltima cœna venerabile hoc sacramentum in panis & vini speciebus instituit, & Apostolis tradidit, non tamen illa institutio & traditio eò redunt, vt omnes Christi fideles statuto Domini ad vtranque speciem accipiendam adstringantur. Sed neque ex sermone illo, apud Ioanem sexto, rectè colligitur, vtriusque speciei: Communionem à Domino præceptam esse, vt cunctis iuxta varias sanctorum Patrum & doctorum interpretationes intelligatur.

Nulla peccata pro adstringi non conficietes ad communionem vtriusque speciei: Math. 26. Marc. 14. Luc. 22. 1. Corin. 11.

Ioan. 6.

Namque quæ dixit, Nôn manducaueritis carnem filij hominis, & biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis: dixit quoque, Si quis manducauerit ex hoc pane, viuet in æternum, & c. vt supra, B. testimonio decimo. Item capite secundo, vt supra, E. testimonio quinto. Deinde capite tertio: Insipèr declarat, quauis Redemptor noster, vt antea dictum est, in suprema illa cœna hoc Sacramentum in duabus speciebus instituerit, & Apostolis tradidit; tamen fatendum esse, etiam sub altera tantum specie totum atque integrum Christum; vtriusque Sacramentum sumi, ac propterea, quod ad fructum attinet, nulla gratia, necessaria ad salutem, eos desiderari, qui vnâ speciem solum accipiunt. Ibidem canone primo: Si quis dixerit, ex Dei præcepto, vel necessitate salutis, omnes & singulos Christi fideles vtranque speciem sanctissimi Eucharistiæ Sacramenti sumere debere, anathema sit. Canone secundo, vt supra; B. Canone tertio: Si quis negauerit, totum & integrum Christum, omnium gratiarum fontem & authorem, sub vna panis specie sumi, quia, vt quidam falsò asserunt, non secundum ipsius Christi constitutionem sub vtraque specie sumatur, anathema sit.

Matth. 26. Marc. 14. Sub altera specie totus Christus continetur.

Anathema.

1. I. PRITORIS ad Timotheum tertio, vt supra, E. testimonio primo.

2. MATTH. 26. decimo octauo: Si Ecclesiâ non audierit, sit tibi sicut ethnicus & publicanus.

3. AVGVSTINVS cõtra Cresconium Grammaticum libro primo, capite trigesimo tertio. Quauis huius rei (scilicet de Baptismo hæreticorum)

Scripturam sequitur quis Ecclesiæ

certè de scripturis Canonice non proferatur exemplum, earundem tamen scripturarum etiam in hac re à nobis tenetur veritas, cum hoc facimus quod vniuersa iam placuit Ecclesiæ, quam ipsarum scripturarum commédât autoritas, vt quoniam sancta scriptura fallere non potest, quisquis falli metuit huius obscuritate quæstionis, eandem Ecclesiam de illa consulat, quam sine vlla ambiguitate sancta scriptura demonstrat.

fententiã plectitur.

In difficultis quæstionibus Ecclesiã consulenda.

4. ET in libro siue epistola contra Petiliani epistolam de vnitae Ecclesiæ, capite quarto: Totus Christus caput & corpus est. Caput vnigenitus Dei filius, & corpus eius Ecclesia, sponsus & sponsa, duo in carne vna. Quicumque de ipso capite à scripturis sanctis dissentiant, etiam si in omnibus locis inueniantur in quibus Ecclesia designata est, non sunt in Ecclesia. Et rursus, Quicumque de ipso capite scripturis sanctis consentiunt, & vnitati Ecclesiæ non cõmunicant, non sunt in Ecclesia, quia de Christi corpore, quod est Ecclesia, ab ipsius Christi testificatione dissentiunt. Verbi gratia: Qui non credût Christum in carne venisse de virgine Maria ex semine Dauid, quod apertissimè scriptura Dei loquitur, aut non in corpore ipso resurrexisset in quo crucifixus & sepultus est, etiam si per omnes terras inueniantur, per quas est Ecclesia, non vtiq; sunt in Ecclesia, quia ipsum caput Ecclesiæ non tenent, quod est Christus Iesus. Nec in aliqua diuinarum scripturarum obscuritate falluntur, sed notissimis & apertissimis earum testimoniis contradicunt. Item quicumque credût quidem quòd Christus Iesus, ita vt dictum est, in carne venerit, & in eadem carne in qua natus & passus est; resurrexit, & ipse sit filius Dei, Deus apud Deum & cum patre vnum, & incommutabile verbum patris, per quod facta sunt omnia, sed tamen ab eius corpore, quod est Ecclesia, ita dissentiunt, vt eorum communio non sit cum toto quacuque diffunditur, sed in aliqua parte separata inueniatur, manifestum est eos nõ esse in catholica Ecclesia.

Vnitati Ecclesiæ non communicantes non sunt in Ecclesia.

Ephes. 5.

5. IDEM libro tertio contra literas Petiliani Donatistæ, capite quadagesimo: Omnia sacramenta & c. vt in textu.

Non satis est de Deo & Dei filio rectè sentire, nisi etiam ab Ecclesia non dissentiamus.

6. ITEM libro primo de Baptismo contra Donatistas, capite octauo: Quid prodest homini, & c. vt in textu.

7. ET libro vigesimo primo de ciuitate Dei, capite vigesimo quinto: Hæretici & schismatici ab huius vnitae corporis separati, de quo ait Apostolus, Vnus panis, vnum corpus multi sumus: possunt idem percipere sacramentum; sed non sibi vtile, immò verò etiam noxium, quo iudicentur grauius, quàm vel tardius liberentur. Non sunt enim in eo vincula pacis, quod in illo exprimitur sacramento.

1. Cor. 10.

8. CONCILIVM Tridentinum sessione decimaintertia, capite secundo: Pignus præter eà hoc Sacramentum esse voluit futuræ nostræ gloriæ, & perpetuæ felicitatis, adeoque symbolum vnus illius corporis, cuius ipse caput existit, cuiusque nos, tãquam membra arctissima, fidei, spei, & charitatis connectione adstrictos esse voluit, vt id ipsum omnes diceremus, nec essent in nobis schismata.

Ephes. 5.

1. Corin. 10. Ephes. 5. Rom. 11. 1. Corin. 10.

9. ET capite octauo: Demum verò paterno affectu admonet sancta Synodus, hortatur, rogat, & obsecrat per viscera misericordiæ Dei nostri, vt omnes

omnes & singuli, qui Christiano nomine censentur, in hoc vnitatis signo, in hoc vinculo charitatis,

in hoc concordia symbolo iam tandè aliquando conueniant & concordent.

I X.

Quem fructum exhibet ritè sumpta Eucharistia.

A. Plurimum sanè maximùmque præbet. Hoc enim sacrum est conuiuium, in quo Christus sumitur, recolitur memoria \* Passionis eius, mens impletur gratia, & futuræ gloriæ nobis pignus datur: vt præclare horum fructuum sensu experientiæque excitata decantat Ecclesia.

\* Basil. ser. 1. de Baptif. ca. 3.

a Amb. in Psal. 118. ser. 15. vers. 4. Conci. Trid. sess. 13. cap. 2.

B. Hic est panis, qui de celo descendit, & dat vitam mundo, nostròsque animos in vita spiritali sustentat atque confirmat.

b Ioan. 6. d. e. f. & ibid. Thee phyl. & Cyrillus.

C. Hæc sacra synaxis, siue communio, qua fideles tanquàm eiusdem corporis membra inter se iungi, ac sanctorum piorumque omnium meritis associari significat atque præstat: tum quod augustius est, eosdem capiti suo Christo arctissimè vnit, vt in eo illi mancant, & ipse in illis, atque ita vitam æternam consequantur.

c. 1. Cor. 4. Conci. Florenti.

d Chryf. homil. 45. in Ioan. & 61. ad popul. Hil. lib. 3. de Trini. Leo serm. 14. de pass. Domi. Cyril. lib. 11. in Ioan. cap. 26. li. 20. ca. 3. & li. 4. c. 17. Syllen. orat. catech. c. 37. g. Ioan. 6. f. g. Nicæ. con. cã. 12. 2. Arel. can. 0. 12. 3. Arel. canon. 24. Chryf. lib. 6. de sac. Pauli. in vita Ambrosii lib. 11. 6. hist. eccle. c. 36. Niceph. 1. 8. ca. 3. 8. 13. c. 37. Cedrenus in Maurij & Phocæ imperio. Greg. hom. 4. in Euang. g. Exod. 16. d. f. Deuter. 8. 2. Sapien. 16. e. Ioan. 6. f. h. serm. de cœna Domini. Lege Cyrillum li. 4. in Ioan. nem cap. 17. & 13. ca. 37.

D. Hoc est viaticum nostræ peregrinationis, quod in huius vitæ deserto militiæque versantibus, & hinc ad cælestem Hierusalem contendentibus, veluti Manna Patribus datum, affert cõsolationem, delectationem, virtutem & gratiam longè efficacissimam.

E. Ac præcipuè quidem duo (vt egregiè docet Bernardus) in nobis operatur hoc Sacramentum, vt & sensum minuat in minimis, & in grauioribus peccatis tollat omninò consensum. Si quis vestrum non tam acerbos sentit iracundiæ motus, inuidiæ, luxuriæ, aut cæterorum huiusmodi, gratias agat corpori & sanguini Domini, quoniam virtus Sacramenti operatur in eo, & gaudeat quòd pessimum vlcus accedat ad sanitatem. Et idem alibi: Hoc corpus Christi ægris medicina, peregrinantibus viaticum, quod debiles confortat, valentes delectat, languorem sanat. Per hoc homo mansuetior efficitur ad corruptionem, patientior ad laborem, ardentior ad amorem, sagacior ad cautelam, ad obedienciam promptior, ad gratiarum actionem deuotior.

i Citatur à B. Thoma opusculo 99. cap. 5. Vide etiam Chryf. hom. 24. in 1. Corin. & 51. in March.

F. Quare nihil mirum à magno Ignatio scribi, vt ad Eucharistiam Deique gloriam, sicut ille appellat, frequenter & properè accedamus. Quando enim assiduè hoc ipsum agitur, expelluntur potestates Satiæ, qui actus suos in sagittas ad peccatum ignitas conuertit. Medicamentum est panis ille immortalitatis, antidotum non moriendi, sed in Deo per Iesum Christum viuendi.

k Ad Ephes. Vide Basilium ad Cæsarian. Pat. Amb. li. 5. de Sacramentis, cap. 4. Chryf. hom. 61. ad Antioch. Chryf. serm. 6. de orat. Domini. Hieron. ad Lucinum epist. 28. Cyril. lib. 3. in Ioan. c. 37.

TESTIMONIA.

1. A. BASILIYS sermone primo de Baptismo, capite tertio, Quòd qui per Baptismum regeneratus est, Participatione deinceps diuinarum mysteriorum nutrirì debeat: Circa finem Euangeliorum scriptum est, Accepit igitur Iesus panem, gratias agit, fregit ac dedit discipulis & dixit, Accipite, edite, hoc est corpus illud meum, quod pro vobis frangitur, hoc facite in meam commemorationem. Et accepit quoque poculum, gratias agit, dedit illis dicens: Bibite ex hoc omnes, hic est enim san-

Matth. 26. Marc. 14. Luc. 22.

guis ille meus, sanguis noui testamèti qui pro multis effunditur in remissionem peccatorum. Hoc facite in meam rememorationem. Attestatur istis & Apostolus dicens: Ego enim accepi à Domino, & c. Quid itaque utilitatis habent hæc verba? Vt edentes ac bibentes perpetuò memores simus eius, qui pro nobis mortuus est ac resurrexit, atque ita instruamur necessariò custodire in conspectu Dei ac Christi eius traditum ab apostolo dogma, quo dicit, Charitas enim Dei constringit nos iudicantes hoc,

1. Corin. 11.

Sumentes Eucharistiã memores sumus Christi pro nobis mortui. 2. Corin. 5.

quod si vnus pro omnibus mortuus est, omnes itaque mortuos esse. Et pro omnibus mortuus est, vt qui viuunt, iam non amplius sibi ipsis viuunt, sed ei qui pro ipsis est mortuus ac resurrexit. Et quibusdam interiectis: Oportet igitur accedentem ad corpus ac sanguinem Domini ad rememorationem eius qui pro nobis est mortuus ac resurrexit, nō solum purum esse à quouis inquinamento carnis ac spiritus, ne ad iudicium edat & bibat, sed & euidenter ostēdere & exprimere memoriam eius qui pro nobis mortuus est ac resurrexit, in eo, quod & mortificatus est peccato, mundo, ac sibi ipsi, & Deo viuit in Christo Iesu Domino nostro.

2. AMBROS. in Psalm. 118. serm. 15. versu quarto: Habes Apostolicum cibum, manduca illum, & non deficies. Illum autē manduca, vt postea venias ad cibum Christi, ad cibum corporis Domini, ad epulas sacramenti, ad illum poculum quo fidelium inebriatur affectus, vt lætitiā induat de remissione peccati, curas seculi huius, metum mortis, sollicitudinesque deponat. Hac ergo ebrietate corpus non titubat, sed refurgit: animus non confunditur, sed consecratur.

3. CONCILIVM Tridētinum sessione decimatertia, capite secundo: Saluator noster discessurus ex hoc mundo ad Patrem, sacramentum hoc instituit, in quo diuitias diuini sui erga homines amoris velut effudit, memoriam faciens mirabiliū suorum: & in illius sumptione colere nos sui memoriam præcepit, suamque annunciare mortem, donec ipse ad iudicandum mundum veniat. Sumi autem voluit sacramentum hoc, tanquam spiritalem animarum cibum, quo alantur, & confortentur viuentes in vita illius, qui dixit: Qui manducat me, & ipse viuet propter me: & tanquam antidotum, quo liberemur à culpis quotidianis, & à peccatis mortalibus præseruemur. Pignus præterea id esse voluit futuræ nostræ gloriæ, & perpetuæ felicitatis, adeoque symbolum vnus illius corporis, cuius ipse caput exiit, cuiusque nos tanquam mēbra arctissima fidei, spei, & charitatis connexionē astrictos esse voluit, vt id ipsum omnes diceremus, nec essent in nobis schismata.

1. B. IOANNIS sexto: Pater meus dat vobis panem de cælo verum. Panis enim Dei est qui de cælo descendit, & dat vitam mundo. Ego sum panis vitæ. Murmurabant ergo Iudæi de illo quia dixisset: Ego sum panis viuus qui de cælo descendi. Ego sum panis vitæ. Hic est panis de cælo descendens, vt si quis ex ipso manducauerit, non moriatur. Ego sum panis viuus, qui de cælo descendi. Si quis manducauerit ex hoc pane, viuet in æternum: & panis quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita. Qui manducat me, & ipse viuet propter me. Qui manducat hunc panem, viuet in æternum.

2. THEOPHYLACTVS in caput sextum Ioannis: Manifeste nobis hoc loco de mystica communiōe corporis sui dicit: Nam panis, inquit, quem ego dabo, caro mea est, quem ego dabo pro mundi vita. Attende autem quod panis qui à nobis in mysteriis manducatur, non est tantum figuratio quedam, &c. vt supra quæstione secunda. B. 3. Et paucis interpositis, Non nudi hominis caro est quæ manducatur, sed Dei & quæ deificare valet, vt potest temperata deitati.

3. CYRILLVS Alexandrinus in caput sextum

Ioannis: vt sup. quæst. prima, B. testimonio nono & decimo, & quæstione quarta, B. testimonio vndecimo, decimosexto, & decimosextimo.

4. ET libro quarto in Ioannē, cap. 14. Nisi manducaueritis, inquit, carnem filij hominis, & biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis. Non enim possunt cum sanctificatione beatæ vitæ fidei participes esse, qui per mysticam benedictionem Iesum non susceperunt. Vita enim secundum naturam ille est, qui ex viuo patre genitus est: sed non minus corpus quoque suum viuificat. Cōiunctum enim ineffabiliter est filio Dei, à quo vniuersa viuificantur. Idcirco corpus suū dicitur, & vnus cum eo est. Nempē post incarnationem vnus est, & vnus manet absque diuisione vlla, præterquam quod Dei Patris verbum, & tēplum à virgine sumptum idem natura non sunt. Non enim est eiusdem substantiæ verbo Dei homo assumptus: vnus tamen cum illo est coniunctio ineffabili. Quoniam igitur saluatoris caro Verbo Dei, quod naturaliter vita est, coniuncta, viuifica effecta est, quando eam comedimus, tunc vitam habemus in nobis, illi coniuncti, quæ vita effecta est. Hac de causā in exuscitandis mortuis non solummodo verbo atque imperio, vt Deus utebatur: verum etiam carnem suā quasi cooperatricem nonnūquam adhibebat: vt re ipsa ostēderet, carnem quoque suā, quoniam sibi coniuncta est, viuificam esse, atque fideles doceret suum, non alterius corpus esse. Nam quando synogoge principis filiolam suscitabat, manū eius apprehendit, vt scribitur, & erexit dicens: Puella, surge: ita vt Deus & verbo & carnis suæ tactu eam excitauit, vnam ab vno se Christo, Deo videlicet atque homine operationem producens. Quando etiam in ciuitatem Naim vocatam, ingrediebatur, & offerebatur vnigenitus matris filius iam mortuus, tetigit corpus eius dicens: Adolescens, tibi dico, surge. Non ergo verbo solum semper (vt diximus) verum etiam noctu mortuos excitabat, vt ostenderet corpus quoque suum viuificare posse. quod si solo tactu suo corrupta redintegrantur: quomodo non viuemus qui carnem illam gustamus & manducamus? reformabit enim omnino ad immortalitatem suam participes sui. Non velis Iudaicè quomodo querere, sed recordare quantum naturaliter aqua frigidior sit, aduentu tamen ignis, frigiditatis suæ oblita, æstuat. Hoc sanè modo etiam nos, quantum propter naturam carnis corruptibiles sumus, participatione tamen vitæ ab imbecillitate nostra reuocati ad proprietatem illius, ad vitam reformamur. Oportuit enim certè, vt nō solum anima per spiritum sanctū in beatam vitam ascenderet, verum etiam vt rude atque terrestre hoc corpus, cognato sibi gustu, tactu, & cibo ad immortalitatem reduceretur. Nec putet ex tarditate mentis suæ Iudæus inaudita nobis excogitata esse mysteria: videbit enim, si attentius quærit, hoc ipsum à Mosis temporibus per figuram semper factitatum fuisse. Quid enim Maiores eorum ab ira

Quando enim verbi viuificantē edimus, vitam in nobis habemus.

Circa carnem suā Christus in excitandis mortuis adhibuit.

Matth. 9. Luc. 7.

Si tactu solo corrupta redintegrantur, multo magis viuemus, qui carnem illam manducamus.

Figura. Exod. 11.

Ægyptiorum liberabit, quando mors in primogenita Ægypti læuiebat? nōne palam est, quia diuina institutione perdocti, agni carnes manducarunt, ac postes ac superliminaria sanguine perunxerunt, propterea mortē ab eis diuertisse? perniciēs namque, id est, carnis huius mors, aduersus genus humanū propter primi hominis transgressionem furebat. Terra

Quomodo accedentem ad Eucharistiam oportet esse memorem mortis Christi.

Effectus sacramenti.

Summi amoris significatio. Passiois memoria.

Cur sumi voluerit.

Ioan. 6.

Dignus futura gloriæ symbolum vitæ. I. Corin. 11. Rom. 12. Ephes. 1. Cor.

Ioan. 6.

Genes.

Terra enim es, & in terrā reuerteris, propter peccatum audiuius. Verum quoniam per carnem suā Christus atrocem hunc euerfurus erat tyrannum, propterea id mysteriū apud priscos obumbratur, & ouinis carnis atque sanguine sanctificati (Deo ita volente) perniciem effugiebant. Cur igitur Iudæi turbatis, præfigurata veritate iam videns? cur inquam turbatis, si Christus dicit: Nisi manducaueritis carnem filij hominis, & biberitis sanguinem eius, non habebitis vitam in vobis, cur oportet te Moisaicis legibus institutum, & priscis vmbriis ad credendum perdoctum, ad intelligenda hæc mysteria paratissimum esse?

1. C. PRIORIS ad Corinthios decimo: Quoniam vnus panis, vnus corpus multi sumus, omnes qui de vno pane & de vno calice participamus.

Effectus sacramenti Eucharistie.

2. CONCILIVM Florentinum: Huius sacramenti effectus, quem in anima operatur dignè summentis, est adunatio hominis ad Christum. Et quia per gratiam homo Christo incorporatur, & membris eius vnitur, consequens est, quod per hoc sacramentum in fumentibus dignè gratia augeatur: omnemque effectum, quem materialis cibus & potus, quo ad vitam agunt corporalem, sustentando, augēdo, reparādo & delectando, sacramentū hoc quo ad vitam operatur spirituale: in quo gratiam Saluatoris nostri recensemus memoriam, à malo retrahimur, confortamur in bono, & ad virtutum & gratiarum profectum incrementum.

3. CHRYSOSTOMVS homilia quadragesimaquinta in Ioannem, & sexagesima prima ad populū Antiochenum, vt supra quæstione prima, B. testimonio quinto.

4. HILARIVS libro octauo de Trinitate, ibid. testimonio decimoquarto.

5. LEO sermone decimoquarto de Passione Domini: Non aliud agit participatio corporis & sanguinis Christi, quam vt in id quod sumimus, transueamus: & in quo mortui, & sepulti, & conresuscitati sumus, ipsum per omnia & spiritum & carne gestemus, dicente Apostolo: Mortui enim estis, & vita vestra abscondita est cum Christo in Deo. Cum enim Christus apparuerit vita vestra, tunc & vos cum Christo apparebitis in gloria.

In id quod sumimus, transueamus.

Coloss.

6. CYRILLVS libro vndecimo in Ioannem, capite vigesimo sexto: Item libro decimo, capite decimotertio: Et libro quarto, capite decimosextimo: vt supra quæstione prima, B. testimonio nono & sequent.

7. GREGORIVS Nyssenus in oratione catechetica quæ dicitur Magna, capite trigemosextimo: Quoniam homo est duplex, vt qui sit compositus ac temperatus ex anima & corpore, necesse est vt qui seruantur, sequantur eum qui ducit ad vitam. Ergo anima quidem cum ipso temperata per fidem, hinc salutis habet occasionem. Nam vnio cum vita, vitæ habet fociatē. Corpus autem

Corpus per Eucharistiam quomodo veniat ad conuersionem cum eo quod dat salutem.

alio modo venit ad participationem & temperationem eius quod dat salutem. Quo modo enim qui venenum sumpserunt dolo & ex insidiis, alio medicamento extinguunt vim quæ affert interitū. Oportet autem sicut exitiale, ita etiā salutare medicamentum admitti intra viscera hominis, vt per illa distribuatur in vniuersum corpus virtus eius quod fert opem. Itā cum id gustauerimus quod nostrā dissoluit naturā, rursus necesse est vt opus

habeamus eo quod cogit ac conciliat id quod erat dissolutum: vt cum intra nos fuerit hoc salutare medicamentum, veneni damnum, quod corpori fuerat inditum, per contrariam repellat affectionē.

Medicamentum expellit veneni damnum est Eucharistia.

Quid hoc ergo est? nihil aliud quam illud corpus, quod & morte ostensum fuit esse potentius, & nostræ vitæ fuit initium. Quomodo autē parum fermenti, vt dicit Apostolus, sibi assimilat totam conuersionem, ita corpus à Deo morte affectum, cum fuerit intra nostrum, totū ad se transmutat & transfert. Quomodo enim cum quod est exitiale mistū fuerit cū sano, quidquid est contemperatum, simul redditur inutile: ita etiam corpus immortale, cum fuerit intra eum qui sumpsit, vniuersum quoque transmutat in suā naturam. Sed fieri non potest vt sit aliquid aliter intra corpus, nisi per esum & potationem misceatur visceribus. Cum autem solum illud corpus quod Deum suscepit, hæc gratiam acceperit, ostensum sit autem aliter fieri non posse, vt nostrum corpus sit in immortalitate, nisi per communionem cum immortali factum sit participes in corruptionis: oportet considerare, quomodo fieri potuerit, vt vnus illud corpus, quod tam multis fidelium millibus in vniuerso orbe terrarum semper distribuitur, totum per partem ferat in vno quoque, & ipsum in se totum maneat, &c.

1. Cor. 5. Corpus Christi cum fuerit intra nostrū illud totum ad se trahitur.

8. IOANNIS sexto: Qui manducat meā carnem, & bibit meū sanguinem, in me manet, & ego in illo. 1. D. CONCILIVM Nicenū primū, canone 12. De his verò qui recedunt ex corpore, antiquæ legis regula obseruabitur etiam nunc, ita vt si forte quis recedat ex corpore, vltimo & necessario vitæ suæ viatico non defraudetur. Quod si desperatus aliquis, accepta cōmuniōne superuixerit, sit inter eos qui sola oratione cōmunicat, donec statutū tēpus cōpleatur. De omnibus tamē his qui à corpore recedunt, & Eucharistiam postulant, in tradenda eis communionē cura & probatio sit Episcopi.

Corpus non sum per cōmuniōnem cum immortali Christi corpore, sit participes in corruptionis.

Viatico morientium.

2. CONCILIVM Arelatense secundum, canone duodecimo: De his qui in pœnitentia positi vitā exceperunt, placuit nullum cōmuniōnem vacuam debere dimitti, sed pro eo, quod honorauit pœnitentiam, oblatio illis recipiatur.

3. CONCILIVM Aurelianense tertium, canone vigesimoquarto: Si quis pœnitentiæ benedictione suscepta ad secularem habitum militiamque reuertitur præsumperit, viatico concessio, vique ad exitum excommunicatione plectatur.

4. CHRYSOST. lib. 6. de Sacerdotio: Quidā mihi narrauit, non ille quidē ab alio edoctus, sed dignus habitus, qui id & vidisset ipse & audisset, quod qui de vita hac emigraturi sunt, si mysteriorum huiusmodi cum pura ac munda conscientia fuerint participes, spiritum efflati, ab angelis, illorū corpora satellitum more stipatibus, propter assumptū illud sacrum hinc restā in cælum abducuntur.

5. PAVLINVS in vita B. Ambrosij, vt supra in præcedenti quæstione, D. testimonio quinto.

6. EUSEBIVS historiæ Ecclesiasticæ libro sexto capite trigemosexto, ex epistola Dionysij Alexandrini ad Fabium Antiochenum, hanc habet historiam: Erat quidam Serapion, &c. vt supra quæstione octaua, D. testimonio primo.

7. NICEPHORVS libro octauo Ecclesiasticæ historiæ capite tricesimo primo: De Luciano martyre illud est decantatum: moriturum eum, quū vis

Lucian⁹ mar-  
tyr moritur⁹  
in carcere Eu-  
charistiā im-  
molato sacri-  
ficio commu-  
nicat, & reli-  
quos ad com-  
munionem  
hortatur.

Chryfosto-  
mo morituro  
& noctū ora-  
ti S. Petrus &  
Ioannes ap-  
parent, eum-  
que celestici  
bo pascunt.

S. Basiliscus  
eidem appa-  
ret, mortem  
que prædicat.

Per commu-  
nionem diui-  
nam Chryso-  
stomus mori-  
turus sanctifi-  
cationem per-  
cepit.

Philippicus  
desperata vi-  
ta communio-  
nem sacram  
percepit.

Theodosij  
Mauritij filij  
necatus prius  
sacram petiit,  
& insperatæ  
communione.

Eadem habet  
libro quarto  
dialogorum  
capite deci-  
mo quinto.

tyrannica neque templi neque sacrarum copiam fa-  
ceret, & vincula quoque atque plagæ motum pro-  
fus denegarent, in suo ipsius pectore discumben-  
tem, horrendo illo operatū esse mysterio, qd eum-  
que modum & ipsum participasse de immaculato  
sacrificio, & aliis ut itidem communicarent, suofo-  
rem fuisse. Sacrum in carcere perficiebatur, & Ec-  
clesiæ specimen sacer ille chorus, qui eum iam mor-  
ientem stipabat, repræsentabat.

8. IDEM libro decimotertio capite trigésimofo-  
ptimo, scribens de exilio S. Ioannis Chryfostomi:  
Pitytētem, inquit, cum duceretur, & iam ad Deum  
migraturus esset, noctū ei oranti, qui vitæ eius du-  
ces fuerant, & Petrus & Ioannes assistentes, per-  
quā amicē cum eo sunt colloquuti: eisque cum  
aduērsus dæmones victoriā, tum postremō migra-  
tionē ad Deum, & quæ eum exceptura essent bo-  
nosum perceptionem cum lætitiā annuciāruunt.  
Dein celestis & ineffabilis eum esca pauerūt: ex quo  
tempore nihil postea cibi sumpsit. Dicta hæc ab eis  
sunt, quibus ille ea secum veriantibus cōcredidit.  
Ad Comanenōs autem Armeniæ quum venisset,  
ad templum Basilisci martyris ductus est, qui epi-  
scopus fuisse, & sub Maximino Nicomedię marty-  
rij certamen obiisse dicitur. Ibi in somnis ei appa-  
rens martyr: Bonō, inquit, animo esto, Ioannes frater,  
vtrunque crastina dies coniunget. Ille etiam  
custodi templi vt locum Ioanni pararet, præcepit.  
Ex eo loco cum triginta stadiorum iter confēcisse-  
sent, præter opinionem recta viā exidentes, erra-  
bundi ad martyris adem reuerfi sunt. Itaque cum  
res suas disposuisset, linguam ad docendum mouit  
set, lætius se itā vt calceos quoque indueret, vesti-  
bus suis ornasset, & per communionem diuinam  
sanctificationem percepisset: Gloria tibi, inquit,  
Domine de rebus omnibus. Et seipso signo crucis,  
sub qua vixerat, ob signato, beatam illam ingressus  
est profectionem, cum Christo viuens & regnans,  
pro quo labores lōgōs pertulit, suo quidem nomi-  
ne per migrationem talem foelix & beatus: eis au-  
tem qui eum cognouerunt, & vel mediocriter mel-  
litam eius doctrinam degustarunt, deplorandus.

9. G E O R G I V S Cedrenus in historiarum cōm-  
pendio describens imperiū Mauritij: Exprectus  
Mauritius, statim accubitorē suum misit, qui Phi-  
lippum adduceret. Qui desperata ob id vita, prius  
communione sacram expetiit, eaque percepta ad  
Imperatorem abiit, vxorem relinquens, quæ sac-  
cum induta & cinere conspersa eiulabat.

10. E T in imperio Phocæ: Fama obrinet, Theo-  
dosiū Mauritij F. ad Chosroē legatum, missis à  
Phocæ ministris Nicææ captum, iustumque necari,  
cum ad locū, cui nomen est Leucactæ, peruenisset.  
Theodosiū porrō petiuisse, vt prius, quā necaretur,  
diuinis imperitij posset mysteris. Quod post-  
quam impetrauerit, actis Deo gratis, lapidē à ter-  
ra sustulisse, eoque ter pectus suū percussisse, itā ora-  
tē, Domine Iesu Christe, tu scis me nulli hominum  
iniuriam fecisse. nunc ergo mihi eueniat, vt iubet  
potentia. Hæc fato, caput fuisse amputatum.

11. G R E G O R I O S, homil. 40. in Euang. Romula ea,  
quam Græco vocabulo paralyfim Medici vocant,  
molesia corporali percussa est, multūque annis in  
lectulo decubans, pene omniū iacebat mebrorum  
officio destituta, nec tamen hæc eadem eius men-  
tem ad impatientiā flagella perdūxerant. Nam ipsa

ei detrimenta membrorum facta fuerat incremen-  
ta virtutum. Et nonnullis interiectis: Noctē igitur  
quarta Redēptam magistrā suā vocauit, qua venie-  
te, viaticū petiit & accepit. Necdū verō eadē Re-  
dēptavel alia eius discipula alectulo iacētis disces-  
ferat, & ecce subitō in platea antea cellulæ eiusdem  
ostium duo chori psallentium cōstituerunt, & sicut  
se dicebāt sexus ex vocibus discreuisset, psalmodiæ  
cantus dicebāt viri, & scemina respondebāt. Cūm-  
que ante fores cellulæ exhiberentur caelestes exe-  
quias, sancta illa anima soluta est.

12. E X O D I 16. Vespere comedetis carnes, & ma-  
nē saturabimini panibus, &c. Manē quoque ros iac-  
cuit per circuitum castrorum. Cūmque operuisset  
superficiem terrę, apparuit in solitudine minutum,  
& quasi pilo tulum, in similitudinem pruinæ super  
terram. Quod cum vidissent filij Israël, dixerunt  
ad inuicem, Man hu. (quod significat, Quid est  
hoc?) Ignorabāt enim quid esset. Quibus ait Moy-  
ses: Ille est panis quē dedit Dominus vobis ad ves-  
cendū. Hic est sermo quē præcepit Dñs: Colligat  
vnusquisque ex eo quantum sufficit ad vescendum:  
gomor per singula capita, iuxta numerū animarū  
vestrarum quæ habitant in tabernaculo, sic tolle-  
tis. Feceruntque itā filij Israël, & collegerūt, alius  
plus, alius minus. Et mensi sunt ad mensuram gom-  
mor: nec qui plus collegerat, habuit amplius: nec  
qui minus parauerat, reperit minus: sed singuli iux-  
ta id quod edere poterāt, congregauerunt: Et pau-  
lō pōit: Appellauitque domus Israël nomen eius  
Man quod erat quasi semen coriandri album, gu-  
stusque eius quasi simile cum melle. Filij autem  
Israël comederunt Man quadraginta annis, dondē  
venirēt in terram habitabilem: hoc cibo aliti sum,  
vsquequē tangerent fines terrę Chanaan. Gomor  
autem, decima pars est ephi.